
COMUNE DI INVORIO 

                                                                                 
 
 

La legge di bilancio n. 160 del 27 dicembre 2019 ha abolito il tributo unico della legge 147/2013 

costituti dall’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), la quale si articolava in IMU - TASI – TARI. 

Dal 1° gennaio 2020 la legge 147/2013 contiene solamente la disciplina della TARI. La TASI è stata 

abrogata con la I.U.C., mentre l’Imposta Municipale  Propria (I.M.U.) è disciplinata da nuove 

disposizioni contenute nell’art. 1 della legge 160/2019, con abrogazione di gran parte dei commi 

dell’art. 13 del d. l. 201/2011. 

La riforma I.M.U. è contenuta nei commi compresi tra il 738 e il 783 dell’art. 1 della legge 

160/2019, senza giungere alla creazione di un nuovo tributo bensì scrivendo una nuova disciplina 

che ricalca quasi interamente la precedente.  

 
TARI è il tributo destinato a finanziare i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

ed è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte suscettibili di 

produrre i rifiuti medesimi. 

IMU imposta sugli immobili dovuta dal proprietario o titolare di altro diritto reale su immobili 

(fabbricati, aree fabbricabili e terreni) escluse le abitazioni principali (ad eccezione di immobili di 

lusso A/1-A/8-A/9 e pertinenze). 

SCADENZE 2020 : 

I.M.U. (in autoliquidazione): 

1^ RATA/ACCONTO: 16 GIUGNO 2020 

UNICA SOLUZIONE   16 GIUGNO 2020 

2^ RATA/SALDO- CONGUAGLIO 16 DICEMBRE 2020 

 

TARI (inviata dal Comune): 

 1^ RATA ACCONTO:   16 OTTOBRE  2020 

  UNICA SOLUZIONE:   16 OTTOBRE 2020 

2^ RATA/SALDO- CONGUAGLIO 16 DICEMBRE 2020 


